
№14/4
(1109/4)
14 апреля

2023 г.

1

Ведомственное
приложение 

к газете 
«Крайний Север»

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12 апреля 2023 года   № 187  г. Анадырь

О внесении изменений в Постановление Правительства 
Чукотского автономного округа от 24 июня 2005 года № 125

В целях уточнения отдельных положений нормативного право-
вого акта Чукотского автономного округа, Правительство Чукот-
ского автономного округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление Правительства Чукотского авто-
номного округа от 24 июня 2005 года № 125 «О едином социаль-
ном проездном билете» следующие изменения:

1) в пункте 4 слова «Подлесный Е.В.» заменить словами «Брян-
цева Л.Н.»;

2) в пункте 6 слова «Департаменту промышленной и сельско-
хозяйственной политики Чукотского автономного округа (Никола-
ев Л.А.)» заменить словами «Департаменту промышленной поли-
тики Чукотского автономного округа (Бочкарев В.В.)»;

3) в пункте 9 слова «Подлесный Е.В.» заменить словами «Брян-
цева Л.Н.»;

4) раздел I «Категории граждан, социальная поддержка ко-
торых отнесена к полномочиям Чукотского автономного округа» 
Перечня категорий граждан, имеющих право на приобретение 
единого социального проездного билета, приложения 1 изложить 
в следующей редакции:

«I. Категории граждан, 
социальная поддержка которых отнесена 

к полномочиям Чукотского автономного округа
1. Лица, имеющие звание «Ветеран труда», а также гражда-

не, приравненные к ним по состоянию на 31 декабря 2004 года 
(ветераны военной службы, ветераны государственной службы), 
после установления им пенсии в соответствии с Федеральным 
законом от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном 
пенсионном обеспечении в Российской Федерации».

2. Лица, проработавшие в тылу в период с 22 июня 
1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, исклю-
чая период работы на временно оккупированных территори-
ях СССР, либо награжденные орденами или медалями СССР 
за самоотверженный труд в период Великой Отечественной
 войны.

3. Реабилитированные лица и лица, признанные пострадав-
шими от политических репрессий.

4. Дети из многодетных семей, обучающиеся в общеобразо-
вательных организациях.

5. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родите-
лей.».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления воз-
ложить на Департамент социальной политики Чукотского авто-
номного округа (Брянцева Л.Н.).

В.С. НАБИЕВ,
Временно исполняющий обязанности 

Заместителя Председателя Правительства

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА АНАДЫРЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 3 апреля 2023 г.  № 268

Об утверждении технического задания на разработку 
инвестиционной программы организации, осуществляющей 
деятельность в сфере теплоснабжения на территории 
городского округа Анадырь 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. 
№ 190-ФЗ «О теплоснабжении», Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 5 мая 2014 г. № 410 «О порядке согла-
сования и утверждения инвестиционных программ организаций, 
осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере те-
плоснабжения, а также требований к составу и содержанию та-
ких программ (за исключением таких программ, утверждаемых 
в соответствии с законодательством Российской Федерации об 
электроэнергетике)»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить прилагаемое техническое задание на разработ-

ку инвестиционной программы по развитию централизованной 
системы теплоснабжения городского округа Анадырь в границах 
эксплуатационной ответственности муниципального предприя-
тия городского округа Анадырь «Городское коммунальное хозяй-
ство» на 2023-2028 годы.

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Крайний 
Север»,а также разместить на официальном сайте Администра-
ции городского округа Анадырь.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления воз-
ложить на заместителя Главы Администрации городского округа 
Анадырь – начальника Управления промышленности и сельско-
хозяйственной политики Администрации городского округа Ана-
дырь Зуеву С.В.

Л.А. НИКОЛАЕВ,
Глава Администрации

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Администрации городского округа Анадырь

от 03.04.2023 № 268

Техническое задание
на разработку инвестиционной программы 

по развитию централизованной системы теплоснабжения
на территории городского округа Анадырь 

на 2023-2028годы

1. Общие положения
1.1. Техническое задание на разработку проекта инвести-

ционной программы по развитию централизованной системы 
теплоснабжения на территории городского округа Анадырь на 
2023-2028 годы» (далее– Техническое задание, Инвестиционная 
программа) разработано на основании:

Земельного кодекса Российской Федерации;
Градостроительного кодекса Российской Федера-

ции;
Федерального закона от 30 декабря 2004 г. № 210-ФЗ 

«Об основах регулирования тарифов организаций коммунально-
го комплекса»; 



Законодательные и нормативные акты №14/4 (1109/4)14 апреля 2023 г.

2

Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 190-ФЗ «О те-
плоснабжении» (далее – Федеральный закон от 27 июля 2010 г. 
№ 190-ФЗ);

Постановления Правительства Российской Федерации от 
5 мая 2014 г. № 410 «О порядке согласования и утверждения ин-
вестиционных программ организаций, осуществляющих регу-
лируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения, а также 
требований к составу и содержанию таких программ (за исклю-
чением таких программ, утверждаемых в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации об электроэнергетике)» 
(далее – Постановление Правительства Российской Федерации 
от 5 мая 2014 г. № 410);

Приказа Министерства регионального развития Россий-
ской Федерации от 10 октября 2007 г. № 99 «Об утверждении 
методических рекомендаций по разработке инвестиционных 
программ организаций коммунального комплекса» (далее – 
Приказ Минрегиона РФ от 10 октября 2007 г. № 99);

Приказа Министерства регионального развития Россий-
ской Федерации от 10 октября 2007 г. № 100 «Об утверждении 
методических рекомендаций по подготовке технических за-
даний по разработке инвестиционных программ организаций 
коммунального комплекса» (далее – Приказ Минрегиона РФ 
от 10 октября 2007 г. № 100);

Приказа Министерства регионального развития Россий-
ской Федерации от 6 мая 2011 г. № 204 «О разработке про-
грамм комплексного развития систем коммунальной инфра-
структуры муниципальных образований.

2. Цели 
и задачи разработки и реализации 

инвестиционнойпрограммы
2.1. Основная цель разработки и реализации инвестицион-

ной программы: 
а) модернизации основных производственных фондов 

предприятия для предоставления коммунальных услуг тепло-
снабжения надлежащего качества и необходимого объема;

б) повышение эффективности, устойчивости и надежности 
функционирования систем теплоснабжения;

в) формирование условий для бесперебойного и качествен-
ного теплоснабжения населения, учреждений, предприятий и 
организаций городского округа Анадырь; 

г) обеспечение доступности услуг теплоснабжения для 
потребителей за счет снижения энергетической состав-
ляющей затрат и снижения времени проведения ремонтных 
работ.

2.2. Задачи разработки инвестиционной программы:
а) реконструкция и модернизация существующих объектов 

теплоснабжения;
б) уменьшение тепловых и гидравлических потерь при 

транспортировке теплоносителя за счет улучшения эксплуа-
тационных свойств теплоизоляции и увеличения диаметра 
труб;

в) снижение производственных затрат;
г) повышение экономической эффективности предостав-

ляемых услуг теплоснабжения;
д) повышение технической оснащенности муниципального 

предприятия городского округа Анадырь «Городское комму-
нальное хозяйство».

3.Основные требования 
к инвестиционной программе

Форма и содержание инвестиционной программыдолжны 
соответствовать требованиям, установленным Федеральным 
законом от 27 июля 2010 г. № 190-ФЗ, Постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 5 мая 2014 г. № 410, 
Приказом Минрегиона РФ от 10 октября 2007 г. № 99, Прика-
зомМинрегиона РФ от 10 октября 2007 г. № 100, и настоящему 
техническому заданию.

4.Ожидаемые результаты реализации 
инвестиционной программы

Реализация положений инвестиционной программы пред-
полагает достижение следующих результатов: 

4.1. Технические и технологические результаты включают: 
а) снижение инцидентов и аварий в системе теплоснабже-

ния до минимально достижимого уровня;
б) достижение целевых показателей качества и надежности 

работы коммунальной инфраструктуры.
4.2. Экономические результаты предусматривают сниже-

ние неучтенных расходов и потерь воды в системе отопления.
4.3. Социальные результаты предусматривают повышение 

качественных показателей степени благоустройства жителей 
города.

4.4. Плановые показатели надежности и бесперебойности:

№ п/п Наименование

Показатель

2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г.

1. Плановые значения показателя надежности объектов 
теплоснабжения 0,0012 0,0011 0,0006 0,0006 0,0006 0,0006

4.5. Плановые показатели энергетической эффективности

№ п/п Наименование

Показатель

2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г.

1.
Отношение величины технологических потерь тепло-
вой энергии к материальной характеристике тепловой 
сети

0,417 0,417 0,417 0,414 0,412 0,412

5. Срок разработки инвестиционнойпрограммы
Срок разработки проекта инвестиционной программы – в течение двух месяцев с момента утверждения технического за-

дания.
6. Перечень объектов, планируемых к подключениюк централизованной системе теплоснабжения 

на период 2023-2028 гг.

№ п/п Наименование объекта Год присоединения Нагрузка ТС,
Гкал/ч

1.
Техническое присоединение планируемого к строи-
тельству ФГУП «Росморпорт» здания морских служб и 
береговой станции Анадырь, ул. Отке, 55

2027 0,182



14 апреля 2023 г.Законодательные и нормативные акты №14/4 (1109/4)

3

7. Перечень мероприятий по реализации инвестиционной программы на плановый период с 2023 по 2028 годы

№ п/п Перечень объектов и место расположения

Основные технические характеристики
Срок 

реализации, 
годаДиаметр трубопровода Протяженность, 

км

Мероприятия, реализуемые в сфере теплоснабжения

1. Капитальные вложения

1.1. Мероприятия по строительству, модернизации и (или) реконструкции объектов централизованной системы теплоснабжения

1.1.1.

Разработка ПСД на Техническое присоединение к сетям тепло-
снабжения планируемого к строительству ФГУП «Росморпорт» 
здания морских служб и береговой станции Анадырь, Отке 55 2026

1.1.2.

Техническое присоединение к сетям теплоснабжения плани-
руемого к строительству ФГУП «Росморпорт» здания морских 
служб и береговой станции Анадырь, Отке 55

Т1 159 Ст
Т2 159 Ст

0,500
0,500 2027

1.1.3.

Прокладка сетей теплоснабжения по территории ФСБ (Отке, 
31) Т1 325 Ст

Т1 89 Ст
Т2 325 Ст
Т2 89 Ст

0,074
0,005
0,074
0,005

2024

1.1.4.

Разработка ПСД на замену сетей теплоснабжения от УТ-24/5 
до УТ-32/2 
(от ул. Чукотская, д. 13 до ул. Тевлянто, д. 8) 2024

1.1.5.

Замена сетей теплоснабжения от УТ-24/5 до УТ-32/2 (от ул. 
Чукотская, д. 13 
до ул. Тевлянто, д. 8)

Т1 114 Ст
Т1 159 Ст
Т2 114 Ст
Т2 159 Ст

0,0635
0,003

0,0635
0,003

2025

1.1.6.

Разработка ПСД на замену трубопроводов теплоснабжения от 
УТ-4/2 до УТ-6/2 
(от ул. Отке, д. 8 до «Школы №2» по ул. Мира, д. 15) 2023

1.1.7.

Замена сетей теплоснабжения от УТ-4/2 до УТ-6/2 (от ул. Отке, 
д. 8 до 
«Школы № 2» по ул. Мира, д. 15)

Т1 273 Ст
Т1 273 Ст
Т2 273 Ст
Т2 273 Ст

0,046
0,164
0,046
0,164

2024

1.1.8. Разработка ПСД на прокладку 1 контура теплоснабжения от УТ 
5/7 до ЦТП-10 2023

1.1.9. Прокладка 1 контура теплоснабжения от УТ 5/7 до ЦТП-10 Т1 159 Ст
Т2 159 Ст

0,8738
0,8738 2024

1.1.10. Разработка ПСД на реконструкцию ЦТП-10 2024

1.1.11. Реконструкция ЦТП – 10 2025

2.1. Мероприятия по защите централизованных систем теплоснабжения и их отдельных объектов от угроз техногенного, 
природного характера и террористических актов, по предотвращению возникновения аварийных ситуаций, 

снижению риска и смягчению последствий чрезвычайных ситуаций

2.1.1.
Проведение мероприятий по усилению фундамента ЦТП-11 2025

2.1.2.
Замена САУ ЦТП 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11.

2024-2028

2. Некапитальные вложения

2.1. Мероприятия по строительству, модернизации, реконструкции и капитальному ремонту объектов централизованной 
системы теплоснабжения

2.1.1. Капитальный ремонт сетей теплоснабжения по ул. Энергетиков (от УТ 
14.2/7 до ввода в МКД по ул. Энергетиков, 18)

Т1 219 Ст
Т2 219Ст 0,101 2023

2.1.2. Разработка ПСД на Капитальный ремонт сетей теплоснабжения по ул. 
Энергетиков (от ввода в МКД по ул. Энергетиков, 4 до УТ 14.2/7) 2023

2.1.3.
Капитальный ремонт сетей теплоснабжения по ул. Энергетиков (от вво-
да в МКД по ул. Энергетиков, 4 до УТ 14.2/7) Т1 219 Ст

Т2 219 Ст
0,205
0,205 2024



Законодательные и нормативные акты №14/4 (1109/4)14 апреля 2023 г.

4

8. Разработчик инвестиционнойпрограммы
Разработчик инвестиционной программы – муниципальное 

предприятие городского округа Анадырь «Городское комму-
нальное хозяйство».

9. Требования к инвестиционной программе
9.1. Инвестиционная программа должна содержать:
а) паспорт инвестиционной программы, включающий сле-

дующую информацию:
наименование организации, в отношении которой разраба-

тывается инвестиционная программа, ее местонахождение;
наименование уполномоченного органа исполнительной 

власти субъекта Российской Федерации, утвердившего инве-
стиционную программу, его местонахождение;

наименование органа местного самоуправления, согласу-
ющего инвестиционную программу, его местонахождение;

наименование уполномоченного органа исполнительной 
власти субъекта Российской Федерации в области государ-
ственного регулирования тарифов, согласовавшего инвести-
ционную программу, его местонахождение и контакты ответ-
ственных лиц.

9.2. Перечень мероприятий по модернизации объектов си-
стемы централизованного теплоснабжения, а также краткое 
описание мероприятий инвестиционной программы, в том 
числе обоснование их необходимости, расходы на модерни-
зацию каждого из объектов системы централизованного те-
плоснабжения в прогнозных ценах соответствующего года, 
оцененных с использованием прогнозных индексов цен в со-
ответствии с прогнозом социально-экономического развития 
Российской Федерации на очередной финансовый год и пла-
новый период, описание и место расположения модернизиру-
емых объектов системы централизованного теплоснабжения, 
обеспечивающие однозначную идентификацию таких объек-
тов, основные технические характеристики таких объектов до 
и после реализации мероприятия.

9.3. Плановые значения показателей, достижение которых 
должно быть предусмотрено в результате реализации соот-
ветствующих мероприятий инвестиционной программы:

а) удельный расход электрической энергии на транспорти-
ровку теплоносителя (кВт*ч/м3);

б) удельный расход условного топлива на выработку едини-
цы тепловой энергии и (или) теплоносителя (т.у.т./Гкал и (или) 
т.у.т./м3);

в) объем присоединяемой тепловой нагрузки новых потре-
бителей (Гкал/ч);

г) процент износа объектов системы теплоснабжения с вы-
делением процента износа объектов, существующих на нача-
ло реализации инвестиционной программы (процентов);

д) потери тепловой энергии при передаче тепловой энер-
гии по тепловым сетям (Гкал в год и процентов от полезного 
отпуска тепловой энергии);

е) потери теплоносителя при передаче тепловой энергии по 
тепловым сетям (тонн в год для воды и куб. м в год для пара);

ж) физические, химические, биологические и иные показа-
тели, характеризующие снижение негативного воздействия на 
окружающую среду, определяемые в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации об охране окружающей 
среды;

з) показатели надежности объектов системы централи-
зованного теплоснабжения, определяемые в соответствии с 
правилами определения плановых значений показателей на-
дежности и энергетической эффективности объектов системы 
централизованного теплоснабжения, правилами расчета их 
фактических значений, а также правилами определения до-
стижения организациями, осуществляющими регулируемые 
виды деятельности в сфере теплоснабжения, указанных пла-
новых значений, утверждаемыми Правительством Российской 
Федерации.

9.4. Текущие значения показателей надежности и энерге-
тической эффективности объектов системы централизован-
ного теплоснабжения до начала реализации инвестиционной 
программы, а также плановые значения таких показателей в 
результате реализации инвестиционной программы по годам 
реализации.

9.5. Финансовый план регулируемой организации, со-
ставленный на период реализации инвестиционной про-
граммы, по годам в ценах соответствующего года с 
использованием прогнозных индексов цен и по источникам финансиро-
вания.

9.6. Объем средств, необходимых на реализацию меро-
приятий инвестиционной программы, устанавливается с 
учетом укрупненных сметных нормативов для объектов не-
производственного назначения и инженерной инфраструк-
туры, утвержденных федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим функции по выработке государ-
ственной политики и нормативно-правовому регулированию 
в сфере строительства и жилищно-коммунального хозяй-
ства, и включает в себя все расходы, связанные с проведе-
нием мероприятий инвестиционной программы, в том числе 
расходы на:

а) приобретение материалов и оборудования;
б) осуществление строительно-монтажных работ, пускона-

ладочных работ;
в) осуществление работ по замене оборудования с улучше-

нием технико-экономических характеристик;
г) подготовку проектной документации.

10. Форма представления 
инвестиционнойпрограммы

Инвестиционная программа представляется для согласо-
вания в Администрацию городского округа Анадырь на бумаж-
ном носителе в 2 экземплярах и в электронной форме.

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА АНАДЫРЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 6 апреля 2023 г.  № 293

О внесении изменений в Постановление 
Администрации городского округа Анадырь 
от 18 декабря 2019 г. № 1095 

В целях приведения нормативного правового акта город-
ского округа Анадырь в соответствие действующему законо-
дательству
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Постановление Администрации городского 
округа Анадырь от 18 декабря 2019 г. № 1095 «Об утвержде-
нии Порядка организации предоставления общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в муниципальных об-
разовательных организациях городского округа Анадырь, осу-
ществляющих образовательную деятельность по основным 
общеобразовательным программам – образовательным про-
граммам дошкольного образования» следующие изменения:

в Порядке организации предоставления общедоступного 
и бесплатного дошкольного образования в муниципальных 
образовательных организациях городского округа Анадырь, 
осуществляющих образовательную деятельность по основ-

ным общеобразовательным программам – образовательным 
программам дошкольного образования:

1) в пункте 1.1 раздела 1 «Общие положения» слова 
«Указом Президента Российской Федерации от 5 июня 
2003 года № 613 «О службе в органах по контролю за обо-
ротом наркотических средств и психотропных веществ»,» 
исключить;

2) раздел 3 «Комплектование дошкольной образователь-
ной организации» изложить в следующей редакции:

«3. КОМПЛЕКТОВАНИЕ ДОШКОЛЬНОЙ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

3.1. Прием заявлений о постановке на учет и выдача на-
правлений в муниципальные дошкольные образовательные 
организации городского округа Анадырь осуществляется 
в рамках предоставления муниципальной услуги «Поста-
новка на учет и направление детей в муниципальные об-
разовательные организации городского округа Анадырь, 
реализующие образовательные программы дошкольного 
образования».

3.2. Электронная очередь на предоставление места в до-
школьных образовательных организациях формируется в 
соответствии с Перечнем территорий микрорайонов (улиц) 
городского округа Анадырь, за которыми закреплены до-
школьные образовательные организации.

3.3. Дошкольные образовательные организации обе-
спечивают получение дошкольного образования, присмотр 
и уход за воспитанниками в возрасте от 2 месяцев до пре-
кращения образовательных отношений. 



14 апреля 2023 г.Законодательные и нормативные акты №14/4 (1109/4)

5

3.4. Право на внеочередное обеспечение местом в обра-
зовательной организации, реализующей образовательные 
программы дошкольного образования, предоставляется в 
отношении детей:

1) граждан, подвергшимся воздействию радиации вслед-
ствие чернобыльской катастрофы (Закон Российской Фе-
дерации от 15 мая 1991 г. № 1244-1 «О социальной защите 
граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие 
катастрофы на Чернобыльской АЭС»);

2) граждан, принимавших в составе подразделений осо-
бого риска непосредственное участие в испытаниях ядер-
ного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных 
установок на средствах вооружения и военных объектах 
(Постановление Верховного Совета Российской Федера-
ции от 27 декабря 1991 г. № 2123-1 «О распространении 
действия Закона РСФСР «О социальной защите граждан, 
подвергшихся воздействию радиации вследствие ката-
строфы на Чернобыльской АЭС» на граждан из подразде-
лений особого риска»);

3) граждан, подвергшихся воздействию радиации вслед-
ствие аварии в 1957 году на производственном объедине-
нии «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, 
семьям, потерявшим кормильца из числа граждан, детям 
первого и второго поколения граждан (Закон Российской 
Федерации от 26 ноября 1998 г. № 175-ФЗ «О социальной 
защите граждан Российской Федерации, подвергшихся 
воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на 
производственном объединении «Маяк» и сбросов радио-
активных отходов в реку Теча»);

4) прокуроров (Закон Российской Федерации от 17 ян-
варя 1992 г. № 2202-1 «О прокуратуре Российской Феде-
рации»);

5) судей (Закон Российской Федерации от 26 июня 1992 г. 
№ 3132-1 «О статусе судей в Российской Федерации»);

6) сотрудников Следственного комитета Российской Фе-
дерации (Федеральный закон от 28 декабря 2010 г. № 403-ФЗ 
«О Следственном комитете Российской Федерации»);

7) отдельных категорий военнослужащих и сотрудников 
федеральных органов исполнительной власти, участвующих 
в выполнении задач по обеспечению безопасности и защи-
те граждан Российской Федерации, проживающих на тер-
риториях Южной Осетии и Абхазии (пункт 4 Постановления 
Правительства Российской Федерации от 12 августа 2008 г. 
№ 587 «О дополнительных мерах по усилению социальной 
защиты военнослужащих и сотрудников федеральных орга-
нов исполнительной власти, участвующих в выполнении за-
дач по обеспечению безопасности и защите граждан Рос-
сийской Федерации, проживающих на территориях Южной 
Осетии и Абхазии»);

8) отдельных категорий сотрудников и военнослужащих 
специальных сил по обнаружению и пресечению деятель-
ности террористических организаций и групп, их лидеров 
и лиц, участвующих в организации и осуществлении тер-
рористических акций на территории Северо-Кавказского 
региона Российской Федерации, а также сотрудников и 
военнослужащих Объединенной группировки войск (сил) 
по проведению контртеррористических операций на тер-
ритории Северо-Кавказского региона Российской Феде-
рации (пункт 14 Постановления Правительства Российской 
Федерации от 9 февраля 2004 г. № 65 «О дополнительных 
гарантиях и компенсациях военнослужащим и сотрудникам 
федеральных органов исполнительной власти, участвую-
щим в контртеррористических операциях и обеспечи-
вающим правопорядок и общественную безопасность на 
территории Северо-Кавказского региона Российской Фе-
дерации»);

9) военнослужащих и сотрудников органов внутренних 
дел, Государственной противопожарной службы, уголовно-
исполнительной системы, непосредственно участвовавших 
в борьбе с терроризмом на территории Республики Даге-
стан и погибших (пропавших без вести), умерших, ставших 
инвалидами в связи с выполнением служебных обязанно-
стей (пункт 1 Постановления Правительства Российской 
Федерации от 25 августа 1999 г. № 936 «О дополнительных 
мерах по социальной защите членов семей военнослужа-
щих и сотрудников органов внутренних дел, государствен-
ной противопожарной службы, уголовно-исполнительной 
системы, непосредственно участвовавших в борьбе с тер-
роризмом на территории Республики Дагестан и погибших 
(пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами в 
связи с выполнением служебных обязанностей»).

3.5. Право на первоочередное обеспечение местом в 
образовательной организации, реализующей образова-
тельные программы дошкольного образования, предостав-
ляется в отношении детей:

1) из многодетных семей (Указ Президента Российской 
Федерации от 5 мая 1992 г. № 431 «О мерах по социальной 
поддержке многодетных семей»);

2) детей-инвалидов и детей, один из родителей (закон-
ных представителей) которых является инвалидом (Указ 
Президента Российской Федерации от 2 октября 1992 г. 
№ 1157 «О дополнительных мерах государственной под-
держки инвалидов»);

3) военнослужащих, проходящих военную службу по кон-
тракту, уволенных с военной службы при достижении ими 
предельного возраста, по состоянию здоровья или в связи 
с организационно-штатными мероприятиями (Федераль-
ный закон от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ «О статусе военнос-
лужащих»);

4) сотрудников полиции, отдельных категорий сотруд-
ников полиции (пункт 6 статьи 46 Федерального закона от 
7 февраля 2011 г. № 3-ФЗ «О полиции»);

5) сотрудников, имеющих специальные звания и про-
ходящих службу в учреждениях и органах уголовно-
исполнительной системы, органах принудительного 
исполнения Российской Федерации, федеральной проти-
вопожарной службе Государственной противопожарной 
службы и таможенных органах Российской Федерации 
(пункт 14 статьи 3 Федерального закона от 30 декабря 
2012 г. № 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам 
некоторых федеральных органов исполнительной власти 
и внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации»);

6) детей одиноких матерей (в свидетельстве о рожде-
нии ребенка отсутствует запись об отце или предоставлена 
справка из органа записи актов гражданского состояния 
о том, что запись об отце внесена по указанию матери) 
(Поручение Президента Российской Федерации от 4 мая 
2011 г. Пр-1227).

3.6. Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) 
или находящийся под опекой или попечительством в семье, 
включая приемную семью, имеет право преимущественно-
го приема на обучение по основным общеобразователь-
ным программам дошкольного образования в муниципаль-
ную дошкольную образовательную организацию, в которой 
обучаются его брат и (или) сестра (полнородные и непол-
нородные, усыновленные (удочеренные), дети, опекуна-
ми (попечителями) которых являются родители (законные 
представители) этого ребенка, или дети, родителями (за-
конными представителями) которых являются опекуны (по-
печители) этого ребенка.».

3.7. Количество групп дошкольной образовательной ор-
ганизации определяется Учредителем, исходя из их пре-
дельной наполняемости.

3.8. Комплектование групп дошкольных образователь-
ных организаций осуществляется в соответствии с Поста-
новлением Правительства Чукотского автономного округа 
от 25 июня 2010 г. № 197 «Об утверждении региональных 
минимальных социальных стандартов обеспечения насе-
ления Чукотского автономного округа общедоступными 
образовательными услугами, образовательными услугами 
в области культуры и искусства и услугами в области моло-
дежной политики».

3.9. Комплектование дошкольных образовательных орга-
низаций осуществляется в соответствии с возрастом детей, 
психолого-педагогическими и санитарно-гигиеническими 
нормами, нормативными правовыми актами федерального 
и регионального уровней и закрепляется в Уставе дошколь-
ной образовательной организации.

3.10. Управление по социальной политике:
– создает Комиссию по распределению мест в муници-

пальные дошкольные образовательные организации при от-
деле образования и молодежной политики Управления по со-
циальной политике, определяет порядок ее деятельности;

– на основе банка данных об очередности детей для за-
числения в дошкольные образовательные организации и 
наличия свободных мест в дошкольных образовательных 
организациях формирует контингент воспитанников до-
школьных образовательных организаций на начало учебно-
го года в период с 1 июня по 25 августа, организует доуком-
плектование дошкольных образовательных организаций 
воспитанниками в течение учебного года;



Законодательные и нормативные акты №14/4 (1109/4)14 апреля 2023 г.

6

– контролирует исполнение уставной деятельности до-
школьной образовательной организации и ведение доку-
ментации в части комплектования образовательной орга-
низации воспитанниками в соответствии с действующим 
законодательством в сфере образования.

3.11. Комиссия по распределению мест в муниципаль-
ные дошкольные образовательные организации:

– представляет руководителям дошкольных образова-
тельных организаций в срок до 25 августа текущего года 
списки будущих воспитанников на основании электронного 
журнала учета детей, нуждающихся в устройстве в дошколь-
ные образовательные организации, и протокола заседания 
Комиссии по распределению мест в муниципальные до-
школьные образовательные организации;

– выдает направления детям для зачисления в дошколь-
ные образовательные организации в соответствии с реше-
нием Комиссии по распределению мест в муниципальные 
дошкольные образовательные организации;

– проводит доукомплектование высвобождающихся мест 
в дошкольных образовательных организациях в течение 
учебного года.

3.10. Комиссия по распределению мест в муниципальные 
дошкольные образовательные организации вправе отказать 
в выдаче направления ребенку в дошкольную образователь-
ную организацию, ближайшую к месту его проживания, при 
отсутствии в ней свободных мест.

Ребенку предоставляется место в образовательной орга-
низации, закрепленной за территорией проживания ребен-
ка, при освобождении мест в соответствующей возрастной 
группе в течение года.

3.12. Дошкольные образовательные организации:
– ежегодно до 1 мая представляют в Комиссию по рас-

пределению мест в муниципальные дошкольные образова-
тельные организации информацию о количестве мест для 
будущих воспитанников дошкольных образовательных орга-
низаций;

– осуществляют ежегодное комплектование групп вновь 
поступающими воспитанниками на основании направлений 
Комиссии по распределению мест в муниципальные до-
школьные образовательные организации;

– ежеквартально представляют в Комиссию по распреде-
лению мест в муниципальные дошкольные образовательные 
организации информацию о движении контингента воспи-
танников, а также наличии свободных мест в дошкольной 
образовательной организации;

– ведут книгу движения воспитанников установленного 
образца.

3.13. Формирование контингента воспитанников до-
школьной образовательной организации осуществляется 
руководителем дошкольной образовательной организации 
(заведующим) в соответствии с действующим законода-
тельством федерального и регионального уровней.

3.14. Прием детей в дошкольную образовательную ор-
ганизацию осуществляется по направлению Комиссии по 
распределению мест в муниципальные дошкольные об-
разовательные организации на основании приказа до-
школьной образовательной организации при наличии за-
явления одного из родителей (законных представителей) 
ребенка, предъявлении оригинала документа, удостове-
ряющего личность родителя (законного представителя), 
либо оригинала документа, удостоверяющего личность 
иностранного гражданина и лица без гражданства в Рос-
сийской Федерации в соответствии со статьей 10 Феде-
рального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом 
положении иностранных граждан в Российской Федера-
ции».

3.15. Зачисление детей с ограниченными возможностя-
ми здоровья, детей-инвалидов в группы компенсирующей 
и (или) комбинированной направленности осуществляет-
ся приказом дошкольной образовательной организации 
при наличии направления Комиссии по распределению 
мест в муниципальные дошкольные образовательные ор-
ганизации, письменного согласия родителей (законных 
представителей), соответствующего медицинского заклю-
чения и рекомендации Территориальной психолого-медико-
педагогической комиссии городского округа Анадырь о 
зачислении ребенка в группу компенсирующей и (или) ком-
бинированной направленности.

3.16. Зачисление детей в группы кратковременного пре-
бывания осуществляется приказом дошкольной образова-
тельной организации при наличии направления Комиссии по 

распределению мест в муниципальные дошкольные образо-
вательные организации, письменного заявления родителей 
(законных представителей).

3.17. Перевод ребенка из группы компенсирующей и (или) 
комбинированной направленности в общеобразовательную 
группу осуществляется приказом дошкольной образова-
тельной организации по заявлению родителей (законных 
представителей) на основании заключения Территориаль-
ной психолого-медико-педагогической комиссии городско-
го округа Анадырь.

3.18. За ребенком, посещающим дошкольную образова-
тельную организацию, сохраняется место на период болезни, 
пребывания в условиях карантина, прохождения санаторно-
курортного лечения, отпуска родителей (законных предста-
вителей), а также в иных случаях по согласованию с адми-
нистрацией дошкольной образовательной организации при 
наличии соответствующего заявления родителей (законных 
представителей) и других документов, подтверждающих от-
сутствие ребенка в образовательной организации по уважи-
тельным причинам.

3.19. Перевод воспитанников в следующую возрастную 
группу осуществляется приказом дошкольной образова-
тельной организации, издаваемым не позднее 25 августа 
текущего года.

3.20. Родители (законные представители) имеют право 
на перевод ребенка в другую дошкольную образовательную 
организацию посредством обращения в отдел образования 
и молодежной политики Управления по социальной полити-
ке Администрации городского округа Анадырь.

3.21. Воспитанники дошкольной образовательной орга-
низации могут быть отчислены из образовательной органи-
зации по следующим основаниям:

– по заявлению родителей (законных представителей);
– в связи с переводом ребенка в другую дошкольную об-

разовательную организацию с согласия родителей (закон-
ных представителей);

– при наличии медицинских показаний, не позволяющих 
содержать ребенка в дошкольной образовательной органи-
зации.

При поступлении воспитанника в первый класс обще-
образовательного учреждения ребенок отчисляется из до-
школьной образовательной организации 25 августа текуще-
го года.

Отчисление воспитанника из дошкольной образователь-
ной организации оформляется приказом образовательной 
организации.»;

3) пункт 5.3 раздела 5 «Плата, взимаемая с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного 
образования в дошкольных образовательных организациях» 
изложить в следующей редакции:

«5.3. Родительская плата не взимается:
1) с родителей (законных представителей) в случаях, 

указанных в пункте 3 статье 65 Федерального закона от 
29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», – при предоставлении копии справки, под-
тверждающей факт установления инвалидности (для детей-
инвалидов), копии решения органа опеки и попечительства 
о назначении опекуном (для детей-сирот и детей, оставших-
ся без попечения родителей) и копии медицинской справки 
профильного врача-специалиста (для детей с туберкулезной 
интоксикацией) соответственно;

2) с родителей (законных представителей) детей с огра-
ниченными возможностями здоровья, зачисленных в груп-
пы компенсирующей направленности дошкольных образо-
вательных организаций по заключению Территориальной 
психолого-медико-педагогической комиссии городского 
округа Анадырь, – при предоставлении копии заключения 
Территориальной психолого-медико-педагогической ко-
миссии городского округа Анадырь;

3) с родителей (законных представителей) из числа ко-
ренных малочисленных народов Севера, проживающих в 
селе Тавайваам, дети которых посещают муниципальное 
бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Дет-
ский сад «Олененок» села Тавайваам»;

4) с членов семей лиц, которые участвуют в проведении 
специальной военной операции (в выполнении специальных 
задач) на территориях Донецкой Народной Республики, Лу-
ганской Народной Республики и Украины, в том числе при-
званных на военную службу по мобилизации в Вооружен-
ные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 



14 апреля 2023 г.Законодательные и нормативные акты №14/4 (1109/4)

7

Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. 
№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Россий-
ской Федерации» (далее – участники специальной военной 
операции), до момента прекращения участия в специальной 
военной операции;

5) с членов семей участников специальной военной опе-
рации, которые погибли (умерли), получили увечье (ране-
ние, травму, контузию) или заболевание в процессе участия 
в специальной военной операции.

Плата, взимаемая с родителей (законных представите-
лей) за присмотр и уход за детьми, взимается за дни фак-
тического посещения детьми дошкольной образовательной 
организации и используется для возмещения следующих 
расходов:

– приобретение продуктов питания;
– приобретение расходных материалов, используемых 

для обеспечения соблюдения детьми режима дня и личной 
гигиены;

– оплата услуг по санитарно-гигиенической обработке 
мягкого инвентаря, используемого для присмотра и ухода за 
детьми.»;

4) пункт 6.11 раздела 6 «Имущество и финансовое обе-
спечение дошкольной образовательной организации» изло-
жить в следующей редакции:

«6.11. Дошкольная образовательная организация осу-
ществляет операции с поступающими ей денежными сред-
ствами через лицевые счета, открытые в установленном 
порядке в органах Федерального казначейства, в Управ-
лении финансов, экономики и имущественных отношений 
Администрации городского округа Анадырь (за исключе-
нием случаев, установленных федеральным законодатель-
ством).».

2. Настоящее постановление опубликовать в газете 
«Крайний Север», а также разместить на официальном сайте 
Администрации городского округа Анадырь.

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты офи-
циального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя Главы Администрации город-
ского округа Анадырь – начальника Управления по социаль-
ной политике Администрации городского округа Анадырь 
Мартынюк Е.Г. 

Л.А. НИКОЛАЕВ,
Глава Администрации

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА АНАДЫРЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11 апреля 2023 г.  № 298

О внесении изменений в Постановление 
Администрации городского округа Анадырь 
от 9 декабря 2019 г. № 1062 

В целях приведения нормативного-правового акта в соот-
ветствие с действующим законодательством,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Постановление Администрации городского 
округа Анадырь от 9 декабря 2019 г. № 1062 «Об утверждении 
Положения о создании и содержании в целях гражданской 
обороны запасов материально-технических, продовольствен-
ных, медицинских и иных средств городского округа Анадырь» 
следующие изменения:

1) в пункте 7 слова «Спицина С.Б.» заменить словами «Па-
нова А.А.»;

2) в Положении о создании и содержании в целях граж-
данской обороны запасов материально-технических, продо-
вольственных, медицинских и иных средств городского округа 
Анадырь:

а) пункт 6 изложить в следующей редакции: 
«6. Отдел гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций 

Администрации городского округа Анадырь:
6.1. Определяет номенклатуру и объемы Запасов средств 

в соответствии с действующим законодательством и в преде-
лах своих полномочий для обеспечения населения городского 
округа Анадырь, аварийно-спасательных и других формиро-
ваний гражданской обороны в военное время.

6.2. Осуществляет контроль за созданием, учётом, хране-
нием, использованием Запасов средств.

6.3. Представляет отчеты о создании Запасов средств в ор-
ганы исполнительной власти Чукотского автономного округа и 
территориальные органы федеральных органов исполнитель-
ной власти по формам и в порядке, установленном законода-
тельством Российской Федерации.»;

б) пункт 7 признать утратившим силу.
2. Настоящее постановление разместить на официальном 

сайте Администрации городского округа Анадырь.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня офици-

ального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления 

возложить на начальника отдела гражданской обороны и чрез-
вычайных ситуаций Администрации городского округа Ана-
дырь Мифтахдинова А.К.

Л.А. НИКОЛАЕВ,
Глава Администрации

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА АНАДЫРЬ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 11 апреля 2023 г.  № 115-р

О внесении изменения в Распоряжение 
Администрации городского округа Анадырь 
от 18 мая 2022 г. № 133-р 

В целях приведения правового акта Администрации городско-
го округа Анадырь в соответствие с действующим законодатель-
ством и уточнения отдельных его положений 

1. Внести в Распоряжение Администрации городского 
округа Анадырь от 18 мая 2022 г. № 133-р «Об утверждении 
краткосрочного плана капитального ремонта общего имуще-

ства в многоквартирных домах, расположенных на территории 
городского округа Анадырь, на 2023-2025 годы» следующее 
изменение:

приложение изложить в редакции согласно приложению к на-
стоящему распоряжению.

2.Настоящее распоряжение опубликовать в газете «Крайний 
Север», а также разместить на официальном сайте Администра-
ции городского округа Анадырь.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента под-
писания.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения воз-
ложить назаместителя Главы Администрации городского округа 
Анадырь – начальника Управления промышленности и сельско-
хозяйственной политики Администрации городского округа Ана-
дырь Зуеву С.В.

Л.А. НИКОЛАЕВ,
Глава Администрации



Законодательные и нормативные акты №14/4 (1109/4)14 апреля 2023 г.

8

Приложение
к Распоряжению Администрации городского округа Анадырь

от 11.04.2023 № 115-р

«Приложение
к Распоряжению Администрации городского округа Анадырь

от 18.05.2022 № 133

КРАТКОСРОЧНЫЙ ПЛАН 
реализации Региональной программы 

«Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, 
расположенных на территории городского округа Анадырь на 2014-2043 годы» на 2023-2025 годы

I Реестр многоквартирных домов, включенных в Краткосрочный план реализации Региональной программы 
«Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных 
на территории городского округа Анадырь на 2014 – 2043 годы» на 2023 – 2025 годы

№ 
п/п

Ад
ре

с М
КД

Го
д

М
ат

ер
иа

л с
те

н

Ко
ли

че
ст

во
 эт

аж
ей

Ко
ли

че
ст

во
 по

дъ
ез

до
в Общая 

площадь 
МКД, 
всего

Площадь помещений 
МКД:

Ко
ли

че
ст

во
 ж

ит
ел

ей
, з

ар
ег

ис
тр

ир
ов

ан
ны

х в
 М

КД
 на

 
да

ту
 ут

ве
рж

де
ни

я к
ра

тк
ос

ро
чн

ог
о п

ла
на

Стоимость капитального ремонта

Уд
ел

ьн
ая

 ст
ои

мо
ст

ь к
ап

ит
ал

ьн
ог

о р
ем

он
та

 1 
кв

 м
 

об
щ

ей
 пл

ощ
ад

и п
ом

ещ
ен

ий
 М

КД

Пр
ед

ел
ьн

ая
 ст

ои
мо

ст
ь к

ап
ит

ал
ьн

ог
о р

ем
он

та
 1 

кв
 м

 
об

щ
ей

 пл
ощ

ад
и п

ом
ещ

ен
ий

 М
КД

Пл
ан

ов
ая

 да
та

 за
ве

рш
ен

ия
 ра

бо
т

вв
од

а в
 эк

сп
лу

ат
ац

ию

за
ве

рш
ен

ие
 по

сл
ед

не
го

 ка
пи

та
ль

но
го

 ре
мо

нт
а

всего:

в т
ом

 чи
сл

е ж
ил

ых
 по

ме
щ

ен
ий

, 
на

хо
дя

щ
их

ся
 в 

со
бс

тв
ен

но
ст

и г
ра

жд
ан

всего:

в том числе:

за
 сч

ет
 Ф

он
да

 со
де

йс
тв

ия
 

ре
фо

рм
ир

ов
ан

ия
 Ж

КХ
за

 сч
ет

 ср
ед

ст
в о

кр
уж

но
го

 
бю

дж
ет

а
за

 сч
ет

 ср
ед

ст
в м

ес
тн

ог
о 

бю
дж

ет
а

за
 сч

ет
 ср

ед
ст

в с
об

ст
ве

нн
ик

ов
 

по
ме

щ
ен

ий
 в 

М
КД

кв м кв м кв м чел руб руб руб руб руб руб/кв м руб/кв м

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Итого по 
городскому 
округу Ана-

дырь:

Х Х Х Х Х 61 126,83 50 691,74 39 608,84 3 753 116 910 746,86 0,00 0,00 0,00 116 910 746,86 Х Х Х

2023 год

Городской округ Анадырь

1 Берего-
вая 2 1982 2021 Блочный 3 2 1 288,90 1 162,26 479,8 73 3 609 225,60 0,00 0,00 0,00 3 609 225,60 3 105,35 4 521,00 IV квартал 

2023 года

2 Береговая 
2а 1982 2021 Блочный 3 2 1 282,70 1 163,30 731,6 61 5 269 520,40 0,00 0,00 0,00 5 269 520,40 4 529,80 14 565,00 IV квартал 

2023 года

3 Ленина 10 1978 2010 Панельный 5 2 2 170,90 1 889,80 1591,7 214 15 618 493,20 0,00 0,00 0,00 15 618 493,20 8 264,63 14 822,00 IV квартал 
2023 года

4 Ленина 43 1975 2017 Блочный 5 2 2 106,80 1 776,80 1427,77 80 326 943,58 0,00 0,00 0,00 326 943,58 184,01 1 571,00 I квартал 2023 
года

5 Ленина 57 1979 2008 Панельный 5 2 2 138,80 1 945,00 1417,2 148 3 633 585,60 0,00 0,00 0,00 3 633 585,60 1 868,17 4 521,00 IV квартал 
2023 года

6 Отке 30А 1973 2010 Панельный 4 3 2 185,40 1 298,60 1298,6 58 2 404 113,31 0,00 0,00 0,00 2 404 113,31 1 851,31 11 140,00 IV квартал 
2023 года

7 Рультыте-
гина 17 1977 2020 Панельный 5 2 2 089,00 1 472,90 1276,4 136 2 180 240,40 0,00 0,00 0,00 2 180 240,40 1 480,24 9 605,00 IV квартал 

2023 года

8 Тевлянто 
13 1982 2013 Панельный 5 2 2 379,30 2 086,30 1112,8 174 5 244 346, 80 0,00 0,00 0,00 5 244 346, 80 2 513,70 8 765, 00 IV квартал 

2023 года



14 апреля 2023 г.Законодательные и нормативные акты №14/4 (1109/4)

9

Итого по город-
скому округу 

Анадырь
Х Х Х Х Х 15 641,80 12 794,96 9 330,87 944 38 286 468,89 0,00 0,00 0,00 38 286 468,89 Х Х Х

Итого 
за 2023 год

Х Х Х Х Х 15 641,80 12 794,96 9 330,87 944 38 286 468,89 0,00 0,00 0,00 38 286 468,89 Х Х Х

2024 год

Городской округ Анадырь

1 Беринга 6 1985 2017 Панельный 5 2 2 133,20 1 566,15 947,4 83 4 799 595,60 0,00 0,00 0,00 4 799 595,60 3 064,58 8 765,00 IV квартал 
2024 года

2 Беринга 12 1993 2009 Панельный 5 2 2 361,60 1 869,90 0 160 4 554 944,40 0,00 0,00 0,00 4 554 944,40 2 435,93 9 605,00 IV квартал 
2024 года

3 Ленина 27 1966 2017 Блочный 3 3 1 617,50 1 499,90 1251,1 198 5 869 436,38 0,00 0,00 0,00 5 869 436,38 3 913,22 8 765,00 IV квартал 
2024 года

4 Ленина 29 1969 2017 Блочный 3 2 1 423,33 1 295,33 971,7 110 1 623 054,16 0,00 0,00 0,00 1 623 054,16 1 253,00 9 318,00 IV квартал 
2024 года

5 Ленина 31 1974 2017 Блочный 4 2 1 487,10 1 320,80 1 051,20 68 326 943,58 0,00 0,00 0,00 326 943,58 247,53 1 571,00 IV квартал 
2024 года

6 Ленина 33 1970 2017 Блочный 4 2 1 367,00 1 197,00 1 006,60 138 326 943,58 0,00 0,00 0,00 326 943,58 273,14 1 571,00 IV квартал 
2024 года

7 Ленина 35 1973 2015 Блочный 4 2 1 578,80 1 420,80 1 003,40 69 326 943,58 0,00 0,00 0,00 326 943,58 230,11 1 571,00 IV квартал 
2024 года

8 Ленина 43 1975 2017 Блочный 5 2 2 106,80 1 776,80 1427,77 80 1 700 000,00 0,00 0,00 0,00 1 700 000,00 956,78 10 044,00 IV квартал 
2024 года

9 Ленина 44 1969 2021 Блочный 4 4 2 931,80 2 179,40 2 148,90 122 7 619 749,20 0,00 0,00 0,00 7 619 749,20 3 496,26 8 765,00 IV квартал 
2024 года

10 Отке 28 1971 2013 Блочный 5 3 2 175,20 1 922,40 1612,3 208 8 149 723,91 0,00 0,00 0,00 8 149 723,91 4 239,35 14 565,00 IV квартал 
2024 года

11 Отке 30А 1973 2010 Панельный 4 3 2 185,40 1 298,60 1298,6 58 1 400 000,00 0,00 0,00 0,00 1 400 000,00 1 078,08 9 605,00 IV квартал 
2024 года

12 Отке 60 1987 2009 Панельный 5 2 2 147,40 1 984,20 1536,4 82 326 943,58 0,00 0,00 0,00 326 943,58 164,77 1 535,00 IV квартал 
2024 года

Итого по город-
скому округу 

Анадырь
Х Х Х Х Х 23 515,13 19 331,28 14 255,37 1 376 37 024 277,97 0,00 0,00 0,00 37 024 277,97 Х Х Х

Итого 
за 2024 год

Х Х Х Х Х 23 515,13 19 331,28 14 255,37 1 376 37 024 277,97 0,00 0,00 0,00 37 024 277,97 Х Х Х

2025 год

Городской округ Анадырь

1 Ленина 27 1966 2017 Блочный 3 3 1 617,50 1 499,90 1251,1 198 1 700 000,00 0,00 0,00 0,00 1 700 000,00 1 133,41 10 044,00 IV квартал 
2025 года

2 Ленина 31 1974 2017 Блочный 4 2 1 487,10 1 320,80 1 051,20 68 1 700 000,00 0,00 0,00 0,00 1 700 000,00 1 287,10 10 044,00 IV квартал 
2025 года



Законодательные и нормативные акты №14/4 (1109/4)14 апреля 2023 г.

10

3 Ленина 33 1970 2017 Блочный 4 2 1 367,00 1 197,00 1 006,60 138 1 700 000,00 0,00 0,00 0,00 1 700 000,00 1 420,22 10 044,00 IV квартал 
2025 года

4 Ленина 35 1973 2015 Блочный 4 2 1 578,80 1 420,80 1 003,40 69 1 700 000,00 0,00 0,00 0,00 1 700 000,00 1 196,51 10 044,00 IV квартал 
2025 года

5 Отке 24А 1972 2017 Панельный 5 2 2 123,70 1 549,00 1512,9 138 5 850 000,00 0,00 0,00 0,00 5 850 000,00 3 776,63 4 521,00 IV квартал 
2025 года

6 Отке 60 1987 2009 Панельный 5 2 2 147,40 1 984,20 1536,4 82 4 000 000,00 0,00 0,00 0,00 4 000 000,00 2 015,93 9 605,00 IV квартал 
2025 года

7 Полярная 
20 1992 2017 Панельный 5 2 2 800,90 2 294,40 2294,4 214 5 850 000,00 0,00 0,00 0,00 5 850 000,00 2 549,69 6 056,00 IV квартал 

2025 года

8 Полярная 
22 1990 2019 Панельный 5 2 2 392,90 1 875,10 1610,1 172 6 350 000,00 0,00 0,00 0,00 6 350 000,00 3 386,49 6 056,00 IV квартал 

2025 года

9 Тевлянто 4 1976 2021 Панельный 5 2 2 167,40 1 926,30 1761,2 178 6 350 000,00 0,00 0,00 0,00 6 350 000,00 3 296,48 6 056,00 IV квартал 
2025 года

10 Энергети-
ков 8 1987 2009 Панельный 5 2 2 148,80 1 936,10 1642,4 108 3 200 000,00 0,00 0,00 0,00 3 200 000,00 1 652,81 9 605,00 IV квартал 

2025 года

11 Энергети-
ков 10 1984 2009 Панельный 5 2 2 138,40 1 561,90 1352,9 68 3 200 000,00 0,00 0,00 0,00 3 200 000,00 2 048,79 9 605,00 IV квартал 

2025 года

Итого по город-
скому округу 

Анадырь
Х Х Х Х Х 21 969,90 18 565,50 16 022,60 1 433 41 600 000,00 0,00 0,00 0,00 41 600 000,00 Х Х Х

Итого 
за 2025 год

Х Х Х Х Х 21 969,90 18 565,50 16 022,60 1 433 41 600 000,00 0,00 0,00 0,00 41 600 000,00 Х Х Х

II Реестр многоквартирных домов по видам работ и (или) услуг, включенных в Краткосрочный план реализации 
Региональной программы «Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, 

расположенных на территории городского округа Анадырь на 2014 – 2043 годы» на 2023 – 2025 годы

№ п/п Адрес МКД

Ст
ои

мо
ст

ь к
ап

ит
ал

ьн
ог

о р
ем

он
та

, в
се

го

Виды работ, установленные частью 1 статьи 166 Жилищного Кодекса Российской Федерации

Дополнительные виды работ, 
установленные статьей 11 

Закона Чукотского автономного округа 
от 21.10.2013 г 

N 108-ОЗ «Об организации 
проведения капитального ремонта 

общего имущества в многоквартирных 
домах, расположенных на территории 

Чукотского автономного округа»

ре
мо

нт
 

вн
ут

ри
до

мо
вы

х 
ин

же
не

рн
ых

 си
ст

ем

ре
мо

нт
 кр

ыш
и

ре
мо

нт
 по

дв
ал

ьн
ых

 
по

ме
щ

ен
ий

ре
мо

нт
 ф

ас
ад

а

ре
мо

нт
 ф

ун
да

ме
нт

а

Ра
зр

аб
от

ка
 пр

ое
кт

но
й 

до
ку

ме
нт

ац
ии

 
(в

 сл
уч

ае
 ес

ли
 

по
дг

от
ов

ка
 пр

ое
кт

но
й 

до
ку

ме
нт

ац
ии

 
не

об
хо

ди
ма

 
в с

оо
тв

ет
ст

ви
и 

с з
ак

он
од

ат
ел

ьс
тв

ом
 

о г
ра

до
ст

ро
ит

ел
ьн

ой
 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

)

руб руб кв м руб кв м руб кв м руб кв м руб кол-во руб

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Итого по городскому округу 
Анадырь:

116 910 746,86 34 882 486,07 7 666,80 62 713 750,40 0,00 0,00 1 644,00 15 618 493,20 0,00 0,00 11 3 696 017,19

2023 год

городской округ Анадырь

1 Береговая 2 3 609 225,60 0,00 514,20 3 609 225,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00



14 апреля 2023 г.Законодательные и нормативные акты №14/4 (1109/4)

11

2 Береговая 2а 5 269 520,40 1 660 294,80 514,20 3 609 225,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00

4 Ленина 10 15 618 493,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 644,00 15 618 493,20 0,00 0,00 0 0,00

5 Ленина 43 326 943,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 326 943,58

6 Ленина 57 3 633 585,60 0,00 516,90 3 633 585,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00

7 Отке 30А 2 404 113,31 2 069 757,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 334 355,71

3 Тевлянто 13 5 244 346, 80 0,00 567,90 5 244 346,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00

8 Рультытегина 17 2 180 240,40 2 180 240,40 490,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00

Итого по городскому округу 
Анадырь 38 286 468,89 5 910 292,80 2 603,20 16 096 383,60 0,00 0,00 1 644,00 15 618 493,20 0,00 0,00 2 661 299,29

Итого за 2023 год: 38 286 468,89 5 910 292,80 2 603,20 16 096 383,60 0,00 0,00 1 644,00 15 618 493,20 0,00 0,00 2 661 299,29

2024 год

Городской округ Анадырь

1 Беринга 6 4 799 595,60 0,00 510,80 4 799 595,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00

2 Беринга 12 4 554 944,40 4 554 944,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00

3 Ленина 27 5 869 436,38 0,00 717,60 5 542 492,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 326 943,58

4 Ленина 29 1 623 054,16 1 623 054,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00

5 Ленина 31 326 943,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 326 943,58

6 Ленина 33 326 943,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 326 943,58

7 Ленина 35 326 943,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 326 943,58

8 Ленина 43 1 700 000,00 1 700 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00

9 Ленина 44 7 619 749,20 0,00 913,20 7 619 749,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00

10 Отке 28 8 149 723,91 2 494 194,71 665,70 5 655 529,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00

11 Отке 30А 1 400 000,00 1 400 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00

12 Отке 60 326 943,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 326 943,58

Итого по городскому округу 
Анадырь 37 024 277,97 11 772 193,27 2 807,30 23 617 366,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 1 634 717,90

Итого за 2024 год 37 024 277,97 11 772 193,27 2 807,30 23 617 366,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 1 634 717,90

2025 год

городской округ Анадырь

1 Ленина 27 1 700 000,00 1 700 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00

2 Ленина 31 1 700 000,00 1 700 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00



Законодательные и нормативные акты №14/4 (1109/4)14 апреля 2023 г.

12

3 Ленина 33 1 700 000,00 1 700 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 0,00

4 Ленина 35 1 700 000,00 1 700 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00

5 Отке 24А 5 850 000,00 0,00 505,7 5 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 350 000,00

6 Отке 60 4 000 000,00 4 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 0,00

7 Полярная 20 5 850 000,00 0,00 659,0 5 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 350 000,00

8 Полярная 22 6 350 000,00 0,00 572,2 6 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 350 000,00

9 Тевлянто 4 6 350 000,00 0,00 519,4 6 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 350 000,00

10 Энергетиков 8 3 200 000,00 3 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00

11 Энергетиков 10 3 200 000,00 3 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 0,00

Итого по городскому округу 
Анадырь 41 600 000,00 17 200 000,00 2 256,30 23 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 1 400 000,00

Итого за 2025 год 41 600 000,00 17 200 000,00 2 256,30 23 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 1 400 000,00

III. Планируемые показатели выполнения краткосрочного плана реализации Региональной программы 
«Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных 
на территории городского округа Анадырь на 2014 – 2043 годы» на 2023 – 2025 годы

N п/п

Наименование МО

общая площадь 
МКД, всего

Количество жителей, 
зарегистрированных 

в МКД на дату утверж-
дения краткосрочного 

плана

Количество МКД Стоимость капитального ремонта

I квар-
тал

II квар-
тал

III квар-
тал

IV квар-
тал всего: I квартал II квартал III квартал IV квартал всего:

кв. м чел. ед. ед. ед. ед. ед. руб. руб. руб. руб. руб.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

 
Итого по городскому 
округу Анадырь: 61 126,83 3 753 1 – – 30 31 326 943,58 – – 116 583 803,28 116 910 778,86 

2023 год

1
Итого по городскому округу 
Анадырь 15 641,80 944 1   7 8 326 943,58   37 959 525,31 38 286 468,89

Итого за 2023 год 15 641,80 944 1 – – 7 8 326 943,58 – – 37 959 525,31 38 286 468,89 

2024 год

1
Итого по городскому округу 
Анадырь 23 515,13 1 376    12 12    37 024 277,97 37 024 277,97 

Итого за 2024 год 23 515,13 1 376 – – – 12 12 – – – 37 024 277,97 37 024 277,97 

2025 год

1
Итого по городскому округу 
Анадырь 21 969,90 1 433    11 11    41 600 000,00 41 600 000,00 

Итого за 2025 год 21 969,90 1 433 – – 0 11 11 – – – 41 600 000,00 41 600 000,00 

».



14 апреля 2023 г.Законодательные и нормативные акты №14/4 (1109/4)

13

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЧУКОТСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА АНАДЫРЬ

РЕШЕНИЕ
(L СЕССИЯ VI СОЗЫВА)

от 6 апреля 2023 года  № 339

О назначении публичных слушаний по рассмотрению отчета 
об исполнении бюджета городского округа Анадырь за 2022 год 

В соответствии с частью 4 статьи 28 Федерального закона от 
6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации» и По-
ложением о публичных слушаниях в городском округе Анадырь, 
утвержденным Решением Совета депутатов городском округе 
Анадырь от 27 сентября 2012 года № 307 «Об утверждении Поло-
жения о публичных слушаниях в городском округе Анадырь»,
Совет депутатов городского округа Анадырь 
Р Е Ш И Л:

1. Выступить инициатором проведения публичных слушаний в 
городском округе Анадырь.

2. На публичные слушания вынести отчет об исполнении бюд-
жета городского округа Анадырь за 2022 год.

3. Публичные слушания по рассмотрению отчета об исполне-
нии бюджета городского округа Анадырь за 2022 год (далее – пу-
бличные слушания) провести 16 мая 2023 года. Начало публич-
ных слушаний: 15 часов 00 минут. Место проведения публичных 
слушаний: зал заседаний Администрации городского округа Ана-
дырь (ул. Рультытегина, 1). 

4. Жители городского округа Анадырь вправе принять участие 
в публичных слушаниях лично, а также направлять в письменной 
форме предложения и рекомендации по отчету об исполнении 
бюджета городского округа Анадырь за 2022 год. 

5. Предложения и рекомендации по отчету об исполнении 
бюджета городского округа Анадырь за 2022 год направляются 
в письменной форме в Совет депутатов городского округа Ана-
дырь до 15 мая 2023 года. 

6. Определить ответственным подразделением по вопросу 
приема предложений и рекомендаций по отчету об исполнении 
бюджета городского округа Анадырь за 2022 год организацион-
ный отдел Совета депутатов городского округа Анадырь (Листо-
падова И.Б.). 

Почтовый адрес организационного отдела Совета депутатов 
городского округа Анадырь: 689000, Чукотский автономный округ, 
г. Анадырь, ул. Рультытегина, 1, кабинет № 8; телефон: 6-36-12. 

7. Утвердить состав оргкомитета по проведению публичных 
слушаний по отчету об исполнении бюджета городского округа 
Анадырь за 2022 год согласно приложению к настоящему реше-
нию.

8. Разместить информацию о подготовке и проведении пу-
бличных слушаний на официальном сайте Администрации город-
ского округа Анадырь.

9. Настоящее решение вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования.

________________________Л.А. НИКОЛАЕВ,
Глава городского округа

______________________________ М.Г. ХВАН,
Заместитель Председателя Совета депутатов

г. Анадырь
6 апреля 2023 года
№ 339 

Приложение
к Решению Совета депутатов городского округа Анадырь

от 6 апреля 2023 года № 339

Состав оргкомитета по проведению публичных слушаний 
по проведению публичных слушаний по рассмотрению отчета 

об исполнении бюджета городского округа Анадырь за 2022 год 

Председатель оргкомитета:

Тюхтий В.А. – Председатель Совета депутатов городского округа Анадырь
Заместитель председателя оргкомитета:

Хван М.Г. – заместитель Председателя Совета депутатов городского округа Анадырь, председатель комиссии по бюдже-
ту, экономике и связи Совета депутатов городского округа Анадырь

Секретарь оргкомитета:

Листопадова И.Б. – начальник организационного отдела Совета депутатов городского округа Анадырь
Члены оргкомитета:

Архиепископ Ипатий – Управляющий Анадырской и Чукотской епархией;
Бутакова Ю.С. – депутат Думы Чукотского автономного округа, член политической партии «Либерально-демократическая 

партия России», координатор Чукотского регионального отделения политической партии «Либерально-
демократическая партия России»;

Быстрых В.А. – председатель Общественного совета при Совете депутатов городского округа Анадырь;
Вакарик А.В. – председатель регионального отделения Общероссийского общественного движения «Народный фронт «За 

Россию» в Чукотском автономном округе»;
Гальцов В.А. – Первый секретарь Комитета Чукотского окружного отделения политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 

ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»;
Гребцова Н.Н. – руководитель регионального исполкома Чукотского регионального отделения Всероссийской политической 

партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»;
Данилова Л.Л. – вице-президент Чукотской региональной организации «Ассоциация коренных малочисленных народов Чукот-

ки» (по согласованию);
Евсеенко И.А. – депутат Совета депутатов городского округа Анадырь, председатель комиссии по социальным вопросам, тор-

говле и общественному порядку Совета депутатов городского округа Анадырь;
Ефимова Н.А. – председатель Общественной палаты в Чукотском автономном округе;
Жданов А.В. – генеральный директор ООО «Анадырская транспортная компания»
Зуева С.В. – заместитель Главы Администрации городского округа Анадырь – начальник Управления промышленности и 

сельскохозяйственной политики Администрации городского округа Анадырь
Колядко С.Е. – депутат Совета депутатов городского округа Анадырь, председатель комиссии по вопросам жилищно-

коммунального и городского хозяйства, транспорту и экологии Совета депутатов городского округа Анадырь;
Коновалова О.В. – заместитель Главы Администрации городского округа Анадырь;
Кымыет Н.Я. – заместитель Главы Администрации городского округа Анадырь по делам коренных малочисленных народов;
Мартынюк Е.Г. – заместитель Главы Администрации городского округа Анадырь – начальник Управления по социальной по-

литике Администрации городского округа Анадырь;
Петухов О.В. – депутат Совета депутатов городского округа Анадырь, заместитель председателя комиссии по бюджету, эко-

номике и связи Совета депутатов городского округа Анадырь
Панов А.А. – Первый заместитель Главы Администрации городского округа Анадырь;
Спицын С.Б. – директор Муниципального предприятия городского округа Анадырь «Городское коммунальное хозяйство»;
Тихомиров Д.В. – генеральный директор ООО «ЧукотЖилСервис»;
Тимофеев Д.В. – генеральный директор ООО «ЖилДом»;



Законодательные и нормативные акты №14/4 (1109/4)14 апреля 2023 г.

14

Тюнягина Ю.И. – заместитель Главы Администрации городского округа Анадырь – начальник Управления финансов, экономики 
и имущественных отношений Администрации городского округа Анадырь;

Тюменцева А.В. – и.о. начальника Управления по организационным и административно-правовым вопросам Администрации 
городского округа Анадырь;

Чёрненький П.С. – депутат Совета депутатов городского округа Анадырь, член постоянной депутатской комиссии по вопросам 
жилищно-коммунального и городского хозяйства, транспорта и экологии;

Ыттыгыргын Б.М. – член правления регионального общероссийского объединения «Союз пенсионеров Чукотки» в РОО «Союз 
пенсионеров России» по Чукотскому автономному округу, председатель совета ветеранов труда, войны, право-
охранительных органов и локальных войн по городскому округу Анадырь;

Шведов В.И. – председатель правления Чукотского регионального отделения «Союз пенсионеров России»;
Этувье А.В. – депутат Совета депутатов городского округа Анадырь, председатель комиссии по Регламенту и депутатской 

деятельности Совета депутатов городского округа Анадырь.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЧУКОТСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА АНАДЫРЬ

РЕШЕНИЕ
(L СЕССИЯ VI СОЗЫВА)

от 6 апреля 2023 года  № 340

О назначении публичных слушаний по проекту 
решения Совета депутатов городского округа Анадырь 
«О внесении изменений в Устав городского округа Анадырь» 

В соответствии с частью 4 статьи 28 Федерального закона от 
6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации» и По-
ложением о публичных слушаниях в городском округе Анадырь, 
утвержденным Решением Совета депутатов городского округа 
Анадырь от 27 сентября 2012 года № 307 «Об утверждении Поло-
жения о публичных слушаниях в городском округе Анадырь»
Совет депутатов городского округа Анадырь
Р Е Ш И Л:

1. Выступить инициатором проведения публичных слушаний в 
городском округе Анадырь.

2. На публичные слушания вынести проект решения Совета 
депутатов городского округа Анадырь «О внесении изменений в 
Устав городского округа Анадырь».

3. Публичные слушания провести 16 мая 2023 года. Начало 
публичных слушаний – в 16 часов. Место проведения публичных 
слушаний – зал заседаний Совета депутатов городского округа 
Анадырь (ул. Рультытегина, 1, кабинет № 7). 

4. Жители городского округа Анадырь вправе принять участие 
в публичных слушаниях лично, а также направить в письменной 

форме предложения и рекомендации по проекту решения Совета 
депутатов городского округа Анадырь «О внесении изменений в 
Устав городского округа Анадырь».

5. Предложения и рекомендации по проекту решения Совета 
депутатов городского округа Анадырь «О внесении изменений в 
Устав городского округа Анадырь» направляются в письменной 
форме в Совет депутатов городского округа Анадырь до 16 мая 
2023 года.

6. Определить ответственным подразделением по вопросу 
приёма предложений и рекомендаций по проекту решения Сове-
та депутатов городского округа Анадырь «О внесении изменений 
в Устав городского округа Анадырь» организационный отдел Со-
вета депутатов городского округа Анадырь (Листопадова И.Б.). 

Почтовый адрес организационно-правового отдела Совета 
депутатов городского округа Анадырь: г. Анадырь, ул. Рультыте-
гина, 1, кабинет № 8; телефон: 6-36-12.

7. Утвердить состав оргкомитета по проведению публичных 
слушаний по проекту решения Совета депутатов городского 
округа Анадырь «О внесении изменений в Устав городского окру-
га Анадырь» согласно приложению к настоящему Решению.

8. Разместить информацию о подготовке и проведении пу-
бличных слушаний на официальном сайте Администрации город-
ского округа Анадырь.

9. Настоящее Решение подлежит официальному опубликова-
нию и вступает в силу со дня опубликования.

________________________Л.А. НИКОЛАЕВ,
Глава городского округа

______________________________ М.Г. ХВАН,
Заместитель Председателя Совета депутатов

г. Анадырь
6 апреля 2023 года
№ 340

Приложение 
Утвержден 

Решением Совета депутатов городского округа Анадырь
от 6 апреля 2023 года № 340

Состав оргкомитета
по проведению публичных слушаний 

по проекту решения Совета депутатов городского округа Анадырь 
«О внесении изменений в Устав городского округа Анадырь»

Председатель оргкомитета:

Тюхтий В.А. – Председатель Совета депутатов городского округа Анадырь

Заместитель председателя оргкомитета:

Хван М.Г. – заместитель Председателя Совета депутатов городского округа Анадырь, председатель комиссии по бюдже-
ту, экономике, связи Совета депутатов городского округа Анадырь

Секретарь оргкомитета:

Листопадова И.Б. – начальник организационного отдела Совета депутатов городского округа Анадырь

Члены оргкомитета:

Архиепископ Ипатий – Управляющий Анадырской и Чукотской епархией;

Бутакова Ю.С. – депутат Думы Чукотского автономного округа, член политической партии «Либерально-демократическая 
партия России», координатор Чукотского регионального отделения политической партии «Либерально-
демократическая партия России»;

Быстрых В.А. – председатель Общественного совета при Совете депутатов городского округа Анадырь;



14 апреля 2023 г.Законодательные и нормативные акты №14/4 (1109/4)

15

Вакарик А.В. – председатель регионального отделения Общероссийского общественного движения «Народный фронт «За 
Россию» в Чукотском автономном округе»;

Гальцов В.А. – Первый секретарь Комитета Чукотского окружного отделения политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»;

Гребцова Н.Н. – руководитель регионального исполкома Чукотского регионального отделения Всероссийской политической 
партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»;

Данилова Л.Л. – вице-президент Чукотской региональной организации «Ассоциация коренных малочисленных народов Чукот-
ки» (по согласованию);

Евсеенко И.А. – депутат Совета депутатов городского округа Анадырь, председатель комиссии по социальным вопросам, тор-
говле и общественному порядку Совета депутатов городского округа Анадырь;

Ефимова Н.А. – председатель Общественной палаты в Чукотском автономном округе;

Жданов А.В. – генеральный директор ООО «Анадырская транспортная компания»

Зуева С.В. – Заместитель Главы Администрации городского округа Анадырь – начальник Управления промышленности и 
сельскохозяйственной политики Администрации городского округа Анадырь

Колядко С.Е. – депутат Совета депутатов городского округа Анадырь, председатель комиссии по вопросам жилищно-
коммунального и городского хозяйства, транспорту и экологии Совета депутатов городского округа Анадырь;

Коновалова О.В. – заместитель Главы Администрации городского округа Анадырь;

Кымыет Н.Я. – заместитель Главы Администрации городского округа Анадырь по делам коренных малочисленных народов;

Мартынюк Е.Г. – заместитель Главы Администрации городского округа Анадырь – начальник Управления по социальной поли-
тике Администрации городского округа Анадырь;

Петухов О.В. – депутат Совета депутатов городского округа Анадырь, заместитель председателя комиссии по бюджету, эко-
номике и связи Совета депутатов городского округа Анадырь

Панов А.А. – Первый заместитель Главы Администрации городского округа Анадырь;

Спицын С.Б. – директор Муниципального предприятия городского округа Анадырь «Городское коммунальное хозяйство»;

Тихомиров Д.В. – генеральный директор ООО «ЧукотЖилСервис»;

Тимофеев Д.В. – генеральный директор ООО «ЖилДом»;

Тюнягина Ю.И. – заместитель Главы Администрации городского округа Анадырь – начальник Управления финансов, экономики 
и имущественных отношений Администрации городского округа Анадырь;

Тюменцева А.В. – и.о. начальника Управления по организационным и административно-правовым вопросам Администрации го-
родского округа Анадырь;

Чёрненький П.С. – депутат Совета депутатов городского округа Анадырь, член постоянной депутатской комиссии по вопросам 
жилищно-коммунального и городского хозяйства, транспорта и экологии;

Ыттыгыргын Б.М. – член правления регионального общероссийского объединения «Союз пенсионеров Чукотки» в РОО «Союз пен-
сионеров России» по Чукотскому автономному округу, председатель совета ветеранов труда, войны, правоохра-
нительных органов и локальных войн по городскому округу Анадырь;

Шведов В.И. – председатель правления Чукотского регионального отделения «Союз пенсионеров России»;

Этувье А.В. – депутат Совета депутатов городского округа Анадырь, председатель комиссии по Регламенту и депутатской 
деятельности Совета депутатов городского округа Анадырь.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЧУКОТСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА АНАДЫРЬ

РЕШЕНИЕ
(L СЕССИЯ VI СОЗЫВА)

от 6 апреля 2023 года  №342

О внесении изменения в Решение Совета депутатов 
городского округа Анадырь от 14 октября 2021 года № 164 

В целях обеспечения реализации Федерального закона от 
31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (над-
зоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 
в соответствии со статьей 72 Земельного кодекса Российской 
Федерации, решением Совета депутатов городского округа Ана-
дырь от 14 октября 2021 года № 167 «Об утверждении Порядка 
ведения перечня видов муниципального контроля на территории 
городского округа Анадырь и органов местного самоуправле-
ния, уполномоченных на их осуществление», Уставом городского 
округа Анадырь,
Совет депутатов городского округа Анадырь
Р Е Ш И Л:

1. Внести в Решение Совета депутатов городского округа Ана-
дырь от 14 октября 2021 года № 164 «Об утверждении Положения 
о муниципальном земельном контроле в границах городского 
округа Анадырь» следующее изменение:

в Положении о муниципальном земельном контроле в грани-
цах городского округа Анадырь:

пункт 1.8 раздела 1 «Общие положения» изложить в следую-
щей редакции:

«1.8. Особенности организации и осуществления муници-
пального контроля в отношении отдельных территорий, в том 
числе особых экономических зон, Арктической зоны Российской 
Федерации установлены статьей 13 Федерального закона от 
13 июля 2020 года № 193-ФЗ «О государственной поддержке 
предпринимательской деятельности в Арктической зоне Россий-
ской Федерации и статьей 24 Федерального закона от 29 декабря 
2014 года № 473-ФЗ «О территориях опережающего развития в 
Российской Федерации».»

2. Настоящее решение подлежит опубликованию, а также раз-
местить на официальном сайте Администрации городского окру-
га Анадырь.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 

на Администрацию городского округа Анадырь.

________________________Л.А. НИКОЛАЕВ,
Глава городского округа

______________________________ М.Г. ХВАН,
Заместитель Председателя Совета депутатов

г. Анадырь
6 апреля 2023 года
№ 342



Законодательные и нормативные акты №14/4 (1109/4)14 апреля 2023 г.

16

ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЧУКОТСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА АНАДЫРЬ

РЕШЕНИЕ
(L СЕССИЯ VI СОЗЫВА)

от ______________ 2023 года  № ______

О внесении изменений 
в Устав городского округа Анадырь

В целях приведения Устава городского округа Анадырь, 
утверждённого Решением Совета депутатов городского округа 
Анадырь от 8 декабря 2010 года №175 «Об утверждении новой 
редакции Устава городского округа Анадырь», в соответствие 
с федеральным законодательством и законодательством Чу-
котского автономного округа,
Совет депутатов городского округа Анадырь
Р Е Ш И Л:

1. Внести в Устав городского округа Анадырь, утвержден-
ный Решением Совета депутатов городского округа Анадырь 
от 8 декабря 2010 года № 175 «Об утверждении новой редак-
ции Устава городского округа Анадырь» (далее – Устав), сле-
дующие изменения:

1.1. Абзац второй части 1 в статье 13 Устава изложить в сле-
дующей редакции:

«Выборы депутатов Совета депутатов проводятся по сме-
шанной избирательной системе по одномандатным округам 
по мажоритарной системе относительного большинства и по 
единому по единому избирательному округу, включающему в 
себя всю территорию городского округа Анадырь, по пропор-
циональной системе.»;

1.2. В статье 14 Устава:
1) в части 6 слова «Избирательной комиссией городского 

округа Анадырь» заменить словами «территориальной изби-

рательной комиссией городского округа Анадырь»;
2) в части 7:
слово «Избирательная» заменить словами «соответствую-

щая избирательная»;
слово «Избирательную» заменить словами «соответствую-

щую избирательную»;
3) в части 8:
слово «Избирательная» заменить словами «Соответствую-

щая избирательная»;
слово «Избирательной» заменить словами «соответствую-

щей избирательной»;
4) в части 10слово «Избирательной» заменить словами «со-

ответствующей избирательной»;
5) в части 12 слово «Избирательная» заменить словами «со-

ответствующая избирательная»;
1.3. В пункте 2 части 6 статьи 28 Устава:
1) в подпункте «а» слова «аппарате избирательной комис-

сии городского округа Анадырь» исключить;
2) в подпункте «б» слова «аппарате избирательной комис-

сии городского округа Анадырь» исключить;
2. Направить настоящее Решение с необходимыми доку-

ментами в Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Магаданской области и Чукотскому автономно-
му округу для государственной регистрации.

3. Настоящее решение подлежит опубликованию после 
государственной регистрации и вступает в силу с 1 июня 
2023 года, но не ранее чем со дня официального опубликова-
ния.

__________________ Л.А. НИКОЛАЕВ, 
Глава городского округа

____________________ В.А. ТЮХТИЙ,
Председатель Совета депутатов

г. Анадырь
«____»______ 2023 года
№ ___

ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ, 
ЭКОНОМИКИ И ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ
от 11 апреля 2023 года   № 67  г. Анадырь

О внесении изменений в приказ Департамента 
финансов, экономики и имущественных отношений 
Чукотского автономного от 9 ноября 2022 года № 230

В соответствии со статьями 15, 21 Федерального закона от 
3 июля 2016 года № 237-ФЗ «О государственной кадастровой 
оценке» и на основании сведений о кадастровой стоимости от 
24 марта 2023 года № 0114/0155, полученных от Государствен-
ного бюджетного учреждения Чукотского автономного округа 
«Центр государственной кадастровой оценки и технического 
архива Чукотского автономного округа» 24 марта 2023 года:
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Департамента финансов, экономики и 
имущественных отношений Чукотского автономного округа 
от 9 ноября 2022 года № 230 «Об утверждении результатов 
определения кадастровой стоимости земельных участков, 
расположенных на территории Чукотского автономного окру-
га» следующие изменения:

В Приложении 1 к приказу Департамента финансов, эконо-
мики и имущественных отношений Чукотского автономного 

округа от 9 ноября 2022 года № 230 строку 11691изложить в 
следующей редакции: 

11691

АО Чукотский, 
г. Анадырь, 

ул. Рультытегина, 
дом 65

87:05:000018:32

Земли 
насе-

ленных 
пунктов

2538 1 697 795,1

2. Комитету имущественных отношений (Дмитриева Е.Ю.):
2.1. в течение трех рабочих дней со дня принятия настоя-

щего Приказа обеспечить его официальное опубликование и 
информирование о его принятии.

2.2. в течение трех рабочих дней со дня вступления в силу 
настоящего Приказа направить его копию (включая сведения о 
датах его официального опубликования и вступления в силу) в 
орган регистрации прав.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа возло-
жить на председателя Комитета имущественных отношений 
Департамента (Дмитриеву Е.Ю.).

О.С. КУЗЬМЕНКО,
Врио начальника Департамента

Официальные материалы и документы публикуются в полном соответствии с оригиналами в бумажной и электронной версиях.

Ведомственное приложение
к газете «Крайний Север»

Тираж 322 экз. 
Заказ № 14/4 от 13.04.2023 г.

Цена:
бесплатно, только 
для ведомственных 
подписчиков газеты.

Адрес редакции газеты «Крайний Север»: 
689000, Чукотский АО, г. Анадырь, ул. Южная, 14.
Телефон-факс (427-22) 2-24-67. E-mail: gazeta@ks.chukotka.ru
Адрес издателя ГП ЧАО «Издательство «Крайний Север»: 
689000, Чукотский АО, г. Анадырь, ул. Южная, 14.
Телефон-факс (427-22)2-23-92, бухгалтерия (427-22) 6-27-17.
E-mail: gazeta@ks.chukotka.ru

Главный редактор Никита ШАЛАГИНОВ


